CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA n.° 06/2023

Data: 31/10/2023
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Comisséo de Licitagdo

Prezados Senhores,

Com o presente venho solicitar de Vossas Senhorias, para que
seja providenciado o devido procedimento licitatorio objetivando aquisicdo de Moéveis Palnejados
para a Camara Municipal de Ventania.

1 - A escolha se dara pelo fato da apresentacdo do orgamento de
menor valor para a aquisicao de Equipamentos de informética, conforme consta nos orgamentos

anexos ao presente.

Deverdo ser respeitadas as normas previstas na Lei n.° 8.666/1993
e a Recomendagio Administrativa n.° 007/2016 do GEPATRIA de Santo Antdnio da Platina.

No aguardo de  manifestacdo  favoravel, agradeco

antecipadamente.

Sebastiag Ferréira
Presidente

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 — Centro — Ventania — Pr. — Cep 84.345-000 -
Fone (0**42) 3274-1169 / 3274-1663 / 3274-1536 / 3274-1153 e fax 42 3274-1624
CNPJ N°. 72.376.882/0001-03 www.ventania.pr.leg.br email: cmventania@uol.com.br




Camara Municipal de Ventania
Solicitagdo 7/2023

Pagina:1
Solicitagdo
Ndmero Tipo Ne solicitante Enitico em Quantidsde de itens
7 Aquisi¢ao de Material 40229-0 31/10/2023 0
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndmero
40229-0 SEBASTIAQ FERREIRA 0/2023
Local
1 Camara Municipal
Orgao
01  LEGISLATIVO MUNICIPAL
Forma de pagamento
Descrigio Tipo
A VISTA Deposito bancario
Entrega
Local Prazo
CAMARA MUNICIPAL 60 Dias
Descrigéo:
Aquisigdo de moveis planejados para a Cédmara Municipal de Ventania.

g

FERREIRA
Presidente da Camara Municipal

Emitido por: Gilson Soares de Agostinho, na vers&o: 5533 a

31102023 15:06:11




Camara Municipal de Ventania

Solicitagdo 7/2023
Pagina:1
Solicitagio
Ndmero Tipo N° solicitante Emitido em Quantidsde de itens
T Aquisicao de Material 40229-0 31/10/2023 1
Solicitante ‘ Processo Gerado
Cédigo Nome Ndmero
40229-0 SEBASTIAO FERREIRA 11/2023
Local
1 Camara Municipal
Orgdo
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
Forma de pagamento
Descrigo Tipo
A VISTA Deposito bancario
Entrega
Local Prazo
CAMARA MUNICIPAL 60 Dias
Descrigéo:
Aquisigdo de mévels planejados para a Cidmara Municipal de Ventania.
Justificativa:
A aquisicdo dos mdéveis planejados justifica-se, pois foi feito a ampliagdo do prédio da Cémara
Municpal, e precisa da aquisig¢do dos méveis para um melhor atendimento e melhorias no ambiente de
trabalho e para uma melhor atendimetno dos senhores vereadores e da comunidade.
Lote
001 Lote 001
Cddigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
018633 MOVEIS PLANEJADOS UND 1,00 17.150,00 17.150,00
72 mesas em L 2.20 cm por 1.50 com 4 gavetas cada, uma com chave
7?1 mesa 1,55 cm por 60cm 4 gavetas, uma com chave
71 mesa copa 1,20 cm por 50 cm
73 BalcGes de 90 por 50 cm 2 portas
?1 balc&o de 1.20 cm por 59 cm 3 portas
7?2 armario com 4 prateleiras 2.17 cm por 86 cm e profundidade de 40 cm
?1 mesa em L 2.10cm por 1.50 cm com armario e 4 gavetas, uma com chave e tampo
rebaixado lado 1.50 cm
TOTAL 17.150,00
TOTAL GERAL 17.150,00

(.8,

Ny

SEASLAO FERREIRA
Presidente da Camara Municipal

Emitido por: Gilson Soares de Agostinho, na versdo: 5533 a

01/11/2023 10:34:18




Orcamento

MACIEL

FLANEIADOS

20/10/2023

Razio social: Maciel Planejados

CNPJ/27.119.006/0001-39
Localizag@o: Rua jodo de jesus pacheco n° 247 Bairro: Paruge industrial Il Cidade: Curitiva- Pr

Cliente: Camara Municipal Ventania

Total dos servigos: RS 17.150,00

Orcamento valido para 30 dias.

Relacio de Méveis Planejados: -2 mesas em L 2.20 cm por 1.,50 com 4 gavetas cada.
- 1 mesa 1,55 cm por 60 cm com 4 gavetas.

- 1 mesa copa 1,20 cm por 50 cm.

- 3 balcdes de 900 por 50 cm com 2 portas.

- 1 balc@o de 1,20 cm por 59 cm com 3 portas

- 2 armadrios com prateleira 2.17 cm por 86 cm e profundidade de 40 cm.
-1 mesa emL 2.10 cm por 1.50 cm com armario ¢ com 4 gavetas.

- Tampo rebaixado lado 1.50 cm

- Todas as mesas tera chave na primeira gaveta

Lista de Material: MDF branco tx 15 mm — marca arauco.

MDF freijo Escuro 15 mm — marca eucatex ( engrossar para 30 mm)
MDF cor clara amadeirada escolher. Marca eucatex, arrauco ou
guararapes.

MDF fundo de 6 mm — marca arauco.

Dobradi¢as com amortecedor — marca GMAD ou FGV.

Puxadores barra de aluminio sem tampa.

Sapatas com regulagem.

Corrediga para 45 kg — marca GMAD ou FGV.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MUMENG DE MSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | DA™ DE ABERTURA
aTA‘.II:i:l.gsucnm 33 CADASTRAL 15/02/2017
NOME EMPRESARIAL

L F MACIEL PLANEJADOS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA] PORTE
MACIEL PLANEJADOS ME

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
31.01-200 - Fabricagdo de mavels com predomindncia de madeira

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.54-7-01 - Comeércio varejisia de moveis
33.29-5-01 - Servigos de montagem de moéveis de qualquer material

'CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO DE JESUS PACHECO 259 ek
[CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
84,280-000 PARQUE INDUSTRIAL CURIUVA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MACIELPLANEJADOS074@GMAIL.COM (41) 9899-7488
ENTE FEDERATIVO RESPONGAVEL (EFR)
SITUAGAOQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/02/2017
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAG ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 23/10/2023 as 08:48:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank




Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 27.119.006/0001-39
NOME EMPRESARIAL: L F MACIEL PLANEJADOS
CAPITAL SOCIAL: R$70.000,00 (Setenta mil reais)

NAO HA INFORMAGAQ DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: L F MACIEL PLANEJADOS
CNPJ: 27.119.006/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n3do vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:58:34 do dia 31/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/04/2024.

Codigo de controle da certidao: 5630.A22A.EB7B.1462

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




23/10/2023, 08:52 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 27.119.006/0001-39
Razédo
2 L
lsocial: LUIZ FERNANDO MACIE
Endereco: RUA VEREADOR PEDRO GUERREIRO PRESTES / CENTRO / CURIUVA / PR / 84280-

000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:18/10/2023 a 16/11/2023

Certificacdo NaGmero: 2023101807551871658940
Informacdo obtida em 23/10/2023 08:52:47

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L F MACIEL PLANEJADOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.119.006/0001-39

Certiddo n°: 58564332/2023

Expedicdo: 23/10/2023, as 08:51:08

Validade: 20/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que L F MACIEL PLANEJADOS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n® 27.119.006/0001-39, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissaoc de Conciliacédo Prévia ou demais titulos gque, por

disposigdo legal, contiver forga executiva.
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ALTERACAOQO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL

LUIZ FERNANDO MACIEL 07715933929
NIRE: 41804998896 CNPJ: 27.119.006/0001-39

LUIZ FERNANDO MACIEL, Brasileiro, solteiro, natural da cidade de Telemaco
Borba - PR, nascido em 22/11/1989, RG n°109902850 SESP-PR e CPF n°
077.159.339-29, residente Rua vereador Pedro guerreiro prestes, n° 232, vila
Klabin, Curitva — PR., CEP 84.280-000.; Empresario individual, sob o nome
empresarial LUIZ FERNANDO MACIEL 07715933929 com sede a rua Munhoz da
Rocha, n° 394, CENTRO, Curiava — PR., CEP 84.280-000., inscrito na Junta
Comercial do Parana sob o NIRE 41804998896 € no CNPJ/MF sob o nimero
27.119.006/0001-39; Resolve assim, ALTERAR e CONSOLIDAR O
INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL mediante as
seguintes clausulas.

Clausula Primeira — DO ENDEREGCO: Fica alterado o enderego do Empresario
Individual para: RUA JOAO DE JESUS PACHECO, n° 259, PARQUE INDUSTRIAL

I, Curiuva — PR., CEP 84.280-000.

Clausula Segunda — DO NOME EMPRESARIAL: Fica alterado o Nome
Empresarial do Empresario Individual para: L F MACIEL PLANEJADOS.

Clausula Terceira - DO CAPITAL SOCIAL: Capital Social da empresa € elevado
para R$ 70.000,00 ( setenta mil reais ), totalmenta subscrito e integralizado em
moeda corrente no pais, por seu empressario.

Clausula Quarta — DAS DISPOSICOES FINAIS: Ficam inalteradas as demais
clausulas do Instrumento Constitutivo que ndo colidem com as disposi¢goes do

presente dispositivo.

Clausula Quinta - DA CONSOLIDAGCAO DO INSTRUMENTO: Tendo em vista as
modificagdes ora ajustadas, consolida-se o Instrumento Constitutivo, que passa a
ter aseguinte redacgao:

INSTRUMENTO DE INSCRIGAO CONSOLIDADO
NIRE: 41804998896 CNPJ: 27.119.006/0001-39
L F MACIEL PLANEJADOS.

LUIZ FERNANDO MACIEL, Brasileiro, solteiro, natural da cidade de Telemaco
Borba - PR, nascido em 22/11/1989, RG n°109902950 SESP-PR e CPF n°
077.159.339-29, residente Rua vereador Pedro guerreiro prestes, n° 232, vila
Klabin, Curitva — PR., CEP 84.280-000.; Empresario individual, sob o nome
empresarial LUIZ FERNANDO MACIEL 07715933929 com sede a rua Munhoz da
Rocha, n° 394, CENTRO, Curiiiva — PR., CEP 84.280-000., inscrito na Junta
Comercial do Parana sob o NIRE 41804598896 ¢ no CNPJ/MF sob o ntimero

27.119.006/0001-39;

1
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ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL

LUIZ FERNANDO MACIEL 07715933929
NIRE: 41804998896 CNPJ: 27.119.006/0001-39

Resolve assim CONSOLIDAR O INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL mediante as seguintes clausulas.

Clausula Primeira — DO NOME EMPRESARIAL: Fica alterado o Nome
Empresarial do Empresario Individual para: empresarial L F MACIEL
PLANEJADOS.

Clausula Segunda - DO NOME FANTASIA: Nome Fantasia é MACIEL
PLANEJADOS.

Clausula Terceira — DA SEDE (ART. 968, IV, CC) - O Empresario Individual tem
sua sede no seguinte enderego: RUA JOAO DE JESUS PACHECO, n° 259,
PARQUE INDUSTRIAL Il, Curiuva — PR., CEP 84.280-000.

Clausula Quarta - DO CAPITAL (ART. 968, lll, CC) - Capital Social da empresa é
elevado para R$ 70.000,00 ( setenta mil reais ), totalmente subscrito e integralizado
em moeda corrente no pais, por seu empressario.

Clausula Quinta - DO OBJETO (ART. 968, IV, CC) - O Empresario Individual tem
por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas: Fabricagdo de
moveis com predominancia de madeira, Servigos de montagem de méveis de
qualquer material, Comércio varejista de moveis.

Clausula Sexta - DA DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO (ART. 37, Il, LEI N°
8.934, DE 1994) - O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que séo
veridicas todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto
no artigo299 do Cadigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria
e nao possuir outro registro como Empresario Individual no Pais.

Clausula Sétima - DAS FILIAIS (ART. 969 CC) - Podera abrir ou fechar filial, ou
qualquer dependéncia, mediante alteracdo deste ato constitutivo, na formada lei,
devidamente assinado pelo Empresario Individual.

Clausula Oitava - DO ENQUADRAMENTO - O empresario declara que a atividade
se enquadra em Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n® 123, de
14 de dezembro de 2006, e que nao se enquadra em qualquer das hipoteses de
exclusdo relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei. (art. 3°, |, LC 123/2006).
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ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL

LUIZ FERNANDO MACIEL 07715933929
NIRE: 41804998896 CNPJ: 27.119.006/0001-39

Clausula Nona - DO FORO: Fica eleito o foro de Curiliva — Estado do Parana,
para o exercicio € o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste ato
de constituicado.

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

Curitva, 04 de novembro de 2022.

LUIZ FERNANDO MACIEL
CPF: 077.159.339-29
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Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracédo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa L F MACIEL PLANEJADOS consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ Nome
07715933929 LUIZ FERNANDO MACIEL

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/11/2022 08:37 SOB N° 20227216032.
PROTOCOLO: 227216032 DE 04/11/2022.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12214477769. CNPJ DA SEDE: 27119006000139.
NIRE: 41804998896. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/11/2022.

L F MACIEL PLANEJADOS

TURTS CONLGLIAs 35 CAELOL LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
Www.empresaracil.pr.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeitc 4 comprovacgic de sua autenticidade nos respectiveos portais,

informando seus respectivos ctdigos de verificacio.



ORCAMENTO

M: 17.097.051 Jeferson Soares - MEI CNPJ: 17.097.051/0001-86
_MQ Rua Jose Manoel Batista 115 - centro -
Q’.Q_A;D_E_ Curitva - Pr
CLIENTE: Camara Municipal - Ventania Pr valor: 18.320,00

Or¢amento vdlido para 30 dias

® Servicos:
1 mesa 1,55 por 60 com 4 gavetas
2 armarios com prateleira 2.17 por 86 e profundidade de 40
1 balcdo de 1,20 por 59 com 3 portas
2 mesas em L 2.20 por 1,50 com 4 gavetas cada
1 mesa copa 1,20 por 50
3 balcdes de 900 por 50 com 2 portas
Tampo rebaixado lado 1,50

Mesa em L 2,10 por 1,50 com armadrio e 4 gavetas

e Material:
Chapa 15 mm freijé escuro — Eucatex engrossar 30 cm
Chapa cor clara, amadeirada a escolher — Arauco, Guararapes ou Eucatex
Chapa branco tx 15 mm — Arauco

Chapa fundo 6 mm - Arauco

Puxador barra de aluminio — sem tampa
Corredicas para 45 kg FGV ou GMAD & %
Sapatas com regulagem JO

Dobradigas com amortecedor FGV ou GMAD

Assinatura.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NERIEIDIE MR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 574 D° ASERTURA

10/201
;:Ag_s:;rlgsuoom-ss CATASTRAL 31/10/2012
NOME EMPRESARIAL

17.097.051 JEFERSON SOARES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

b ME

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIFAL
31.01-2-00 - Fabricagio de moveis com predominincia de madeira

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
25.42-0-00 - Fabricagio de artigos de serralheria, exceto esquadrias

47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

23.91-5-03 - Aparelhamento de placas e execugio de trabalhos em marmore, granito, ardosia e outras pedras
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos

47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros

33.29-5-01 - Servigos de montagem de moveis de qualquer material

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE MANOEL BATISTA 115 ]

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.280-000 CENTRO CURIUVA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JEFERSONSOARES16.JS@GMAIL.COM (43) 9643-0478

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 31/10/2012

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAOC ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
drdricieicieiek dedke e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 23/10/2023 as 17:54:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank




Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 17.097.051/0001-86
NOME EMPRESARIAL: 17.097.051 JEFERSON SOARES
CAPITAL SOCIAL: R$5.000,00 (Cinco mil reais)

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SGCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 17.097.051 JEFERSON SOARES
CNPJ: 17.097.051/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:56:04 do dia 23/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/04/2024.

Cddigo de controle da certiddo: FIDF.CC65.868E.EDD1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



23/10/2023, 17:57

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidadce do

FGTS - CRF
Inscrigao: 17.097.051/0001-86
Razdo -
lsocial: JEFERSON SOARES 03704303981
Enderego: R JOSE MANOEL BATISTA / CENTRO / CURIUVA / PR / 84280-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/10/2023 a 15/11/2023

Certificagdo Nimero: 2023101705142898871858

Informacdo obtida em 23/10/2023 17:57:16

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1M
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DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 17.097.051 JEFERSON SOARES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.097.051/0001-86

Certiddo n®: 58721014/2023

Expedigdo: 23/10/2023, as 17:55:32

Validade: 20/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que 17.097.051 JEFERSON SOARES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 17.097.051/0001-86, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por

disposicgdo legal, contiver forga executiva.
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Marcenaria Mont Sinai CNPJ: 38.429.390/0001-92
(42) 99500-9218 Danilo Andrade

Camara Municipal de Ventania
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 1203

* 2 mesas L 2.20 cm por 1.50 com 4 gavetas cada uma com chave.........R$ 5.572,00
« 1 mesa 1,55 cm por 60cm 4 gavetas, uma comchave...........ccccccvveveneee. R$ 1.815,00
e  1mesacopa 1,20 M POr 50 CM..ceieieeiieiecee e e e eresraereenes R$ 970,00

¢ 3 Balcdes de 90 por 50 CM 2 POMAS.....coceecieeriieee i ereeee e sae s ennr e enes R$ 2.805,00
o 1balcdode 1.20 cmpor59 cM 3 POMas..........cc.covvveervereeeesesereerreseesnes R$ 1.323,00

s 2 armario com 4 prateleiras 2.17x86 cm e profundidade de 40 cm......R$ 4.212,00

e 1 mesaemL 2.10cm por 1.50 cm com armario e 4 gavetas, uma com chave e

tampo rebaixado 1ado 1.50 CM......coovviiiiice e R$ 2.780,00
Valor 10tal OS MOVEIS........ccceiree et sv e s eene e e s e aesenenee R$ 19.477,00
T Lo LT L RS 18.500,00

Formas de pagamento: A vista 5% de desconto com entrada de 50% mais saldo na data da
entrega.

Desde ja agradecemos a Preferéncia qualguer divida estamos 2 disposi¢do.

Orgamento vdlido por 15 dias Tibagi 16 de Outubro de 2023.

Prazo de entrega ap0s fechamento de 45 dias.

38.429.390/0001-92

DANILO APARECIDO ANDRADE VIDRACARIA MONTE SINAI LTDA

DESEMBARGADOR MERCER JUNIOR 2321

CENTRO TIBAGI-PR é}



23/10/2023, 08:57 Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Certidao de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a
Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consuita

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
38.429.390/0001-92 sao insuficientes para a emissao de certiddo por meio da Internet

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientacdes para emissao de Certiddo nas unidades da RFB
(http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta  (/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir) Avalar (/Servicos/certidaocinternet/P)/Avaliacao?
protocolo=20231023.9A126D8A)

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/E mitir/ResultadoEmissao/NDUkODk30CMyMzQ2Nzg5lyojKjiM4NDI5MzkwM... 1/




23/10/2023, 08:50

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DEINSERICAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D274 DE ABERTURA
.429.350/ 105/
:ﬂaﬂ_ﬁz&% 0001-32 CADASTRAL 10/05/2020

NOME EMPRESARIAL

DANILO APARECIDO DE ANDRADE VIDRACARIA MONTE SINAI LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MONTE SINAI VIDRACARIA ME
CODIGO E DESCRICAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

31.01-2-00 - Fabricagdo de moveis com predominancia de madeira

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.29-5-01 - Servigos de moniagem de moveis de quaiguer materiai

47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R PROJETADA SIN LOTE 4B4C

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.300-000 DISTRITO INDUSTRIAL TIBAGI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

XOX@XXXX.COM.BR (42) 9800-2374

ik

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

10/08/2020

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL
]

Rk k

DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 23/10/2023 as 08:49:58 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina; 11
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23/10/2023, 08:56

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 38.429.390/0001-92
,So':?:fo DANILO APARECIDO DE ANDRADE VIDRACARIA M
Endereco: RUA DESEMBARGADOR MERCER JUNIOR 2315 SALA 2 / CENTRO / TIBAGI / PR /

84300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréa de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicBes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:11/10/2023 a 09/11/2023

Certificacdo Nimero: 2023101120314733618690

Informac&o obtida em 23/10/2023 08:55:59

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

P

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao jsf

11



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DANILO APARECIDO DE ANDRADE VIDRACARIA MONTE SINAI LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 38.429.390/0001-92

Certiddo n°: 58564972/2023

Expedigcdo: 23/10/2023, as 08:54:55

Validade: 20/04/2024 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque DANILO APARECIDO DE ANDRADE VIDRACARIA MONTE SINAI
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 38.429.390/0001-
92, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se & verificagdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdencidrios, a honoridrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decocrrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publicoc do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por

disposigdo legal, contiver forca executiva.




Orcamento

Razdo social: Rubens Bento Dog Santos

CNPJ: 14.574.221/0001-88
Endeyeco: Rua Pedro Domingues Guerreiro — 520 caeté velho

Cidade: Curitiva - Pr

Cliente: Cdmara Municipal Ventania

VALOR: RS 19.700,00

Chapa cor clara, amadeirada a escolMer Arauco, Guararapes ou Eucatex.
Chapa branco tx 15 mm Arauco.

Chapa 15 mm freijé escuro Eucatex engrossar 30 cm

Chapa fundo 6 mm Arauco

Puxador barra de aluminio sem tampa

Todas as mesas terdo chave na primeira gaveta

Corredicas para 45 kg FGV ou GMAD

Dobradicas com amortecedor FGV ou GMAD.

Sapatas com regulagem.

VVVVVVVVYVYVY

Servicos
3 balcdes de 900 por 50 com 2 portas

Tampo rebaixado lado 1,50

Mesa em L 2,10 por 1,50 com armério e 4 gavetas

1 mesa 1,55 por 60 com # gavetas

2 armarios com prateleira 2.17 por 86 e profundidade de 40
1 balcdo de 1,20 por 59 com 3 portas "

2 mesas em L 2.20 por 1,50 com 4 gavetas cada 5

VVVVVVVVYVY

1 mesa copa 1,20 por 50

P-

folone B . oy ez |

Assinatura

Orcamento vdlido para 30 dias




31/10/2023, 15:38 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RUBENS BENTO DOS SANTOS 02134194910

NUMERD DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DA™ DE ABERTURA
:‘ 4A§r7;l.222110001 -88 CADASTRAL 06/11/2011
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ik ME
CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

31.01-2-00 - Fabricagdo de moveis com predominincia de madeira

CODIGD E DESCRIGAOD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos

16.22-6-99 - Fabricagdo de outros artigos de carpintaria para construgao

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

47.44-0-39 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

CODIGO E DESCRICAO DANATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R RUA PEDRO DOMINGUES GUERREIRO 38 i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.280-000 CAETE VELHO CURIUVA PR
ENDEREGO ELETRONICO [FELEFONE

angelitaeandre@hotmail.com (43) 9174-6917

ENTE FEDERATIVO RESPCNSAVEL (EFR)
ik

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAD CADASTRAL
06/M11/2011

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
dedrdededk e

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

dedededrdede e

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 31/10/2023 as 15:38:22 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ: 14.574.221/0001-88
NOME EMPRESARIAL: RUBENS BENTO DOS SANTOS 02134194910
CAPITAL SOCIAL: R$1,00 (Hum real)

NAO HA INFORMAGAQ DE QUADRO DE SGCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RUBENS BENTO DOS SANTOS 02134194910
CNPJ: 14.574.221/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:40:48 do dia 31/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/04/2024.

Cddigo de controle da certiddo: 595C.FA77.8C6E.9997

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



31/10/2023, 15:41

Consulta Regularidade do Empregador

AlXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 14,574.221/0001-88
Razdo
Social: RUBENS BENTO DOS SANTOS
Enderecgo: RUA PEDRO DOMINGUES GUERREIRO 38 / CAETE VELHO / CURIUVA / PR / 84280-

000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacfes com o FGTS.

Validade:17/10/2023 a 15/11/2023

Certificacdo NGmero: 2023101704433209803120

Informacéo obtida em 31/10/2023 15:41:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

q A

https:/iconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RUBENS BENTO DOS SANTOS 02134194810 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14.574.221/0001-88

Certiddo n®: 60604075/2023

Expedigdo: 31/10/2023, as 15:40:17

Validade: 28/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que RUBENS BENTO DOS SANTOS 02134194910 (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 14.574.221/0001-88, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.®° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quantc as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou deccrrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por

disposigdo legal, contiver forca executiva.



CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAOQ INTERNA

Data: 31/10/2023.
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Setor de Contabilidade

Senhora Contadora,

Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria a devida
informacdo acerca de existéncia de dotagdo orgamentaria, visando a realizagdo de
procedimento licitatério objetivando a aquisicao de Méveis Planejados para a Camara Municipal
de Ventania, conforme orgamentos em anexo.

No aguardo de manifestagéo, agradego antecipadamente.

Sebas erreira
Préesidente

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 — Centro — VVentania — Pr. - Cep 84.345-000 -
Fone (0**42) 3274-1169 / 3274-1663 / 3274-1536 / 3274-1153 e fax 42 3274-1624
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAOQ INTERNA

Data: 31/10/2023
DE: Setor de Contabilidade
PARA: Presidente da Camara Municipal de Ventania

Atendendo a solicitagdo de informacdo quanto a existéncia de
dotagéo orcamentaria feita por Vossa Senhoria, informo a existéncia de dotagdo Orgamentaria
para realizagdo de procedimento licitatorio objetivando a aquisicdo de Méveis Planejados para a
Camara Municipal de Ventania, conforme orgamentos em anexo, devendo ser utilizada a

seguinte dotagao:

01 - Legislativo

001 - Legislativo Municipal

01.031.0002-2001 - Manutencao da Camara Municipal
4.4.90.52.42.00 - Mobiliarios em Geral

00110 - Conta de Despesa

Cordialmente,

P ilva de Miranda
Contadora — CRC/PR n°. 074.010/0-6
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Camara Municipal de Ventania

Solicitagdao 7/2023
Pagina:i
Solicitagao
Ndrmero Tipo N°@ solicitante Enitido em Quantidade de itens
7 Aquisicao de Material 40229-0 31/10/2023 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndrmero
40229-0 SEBASTIAQ FERRERA 0/2023
Local
1 Camara Municipal
Orgéo
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
Forma de pagamento
Descrigo Tipo
AViSTA Depésito bancario
Entrega
Local Prazo
CAMARA MUNICIPAL 60 Dias
Descrigéo:
Aquisigdo de méveis planejados para a Cadmara Municipal de Ventania.
Justificativa:
A aquisicdo dos mdéveis planejados justifica-se, pois foi feito a ampliacdo do prédio da Camara
Municpal, e precisa da aquisigdo dos méveis para um melhor atendimento e melhorias no ambiente de
trabalho e para uma melhor atendimetno dos senhores vereadores e da comunidade.
Lote
001 Lote 001 .
Cadigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
018633 MOVEIS PLANEJADOS UND 1,00 17.150,00 17.150,00
?2 mesas em L 2.20 cm por 1.50 com 4 gavetas cada, uma com chave
71 mesa 1,55 cm por 60cm 4 gavetas, uma com chave
71 mesa copa 1,20 cm por 50 cm
73 Balcdes de 90 por 50 cm 2 portas
?1 balcéo de 1.20 cm por 59 cm 3 portas
72 armério com 4 prateleiras 2.17 cm por 86 cm e profundidade de 40 cm
71 mesa em L 2.10cm por 1.50 cm com armario e 4 gavetas, uma com chave e tampo
rebaixado lado 1.50 cm
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
001 AGAO LEGISLATIVA
01.031.0001-2001 MANUTENGAQ DA CAMARA MUNICIPAL
4.4.90.52.42.00 MOBILIARIO EM GERAL
00110 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Do Exercicio 1,00 17.150,00
TOTAL 17.150,00
TOTAL GERAL ~ 17.150,00
Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
01.001.01.031,0001.2001 17.150,00
Fonte 00001 G.Fonte E 17
POLIANE SILVA DE MIRANDA
CONTADORA
Emitido por: Gilson Soares de Agostinho, na verslo: 5533 a 31/10/2023 16:00:07




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 31/10/2023
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Procurador Juridico do Poder Legislativo

Senhor Procurador Juridico,
Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria o devido

Parecer Juridico quanto ao pedido (em anexo), visando a realizagdo de procedimento de
licitatério visando a aquisicéo de Méveis Planejados para a Camara Municipal de Ventania..

No aguardo de manifestacéo, agradeco antecipadamente.

Sebasti erreira
Presidente

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n° 1203 — Centro — Ventania — Pr. — Cep 84.345-000 -
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

PARECER JURIDICO

Procedimento Administrativo: Licitacdo dispensa.
Objeto: aquisicdo de moveis planejados para a Camara Municipal de Ventania.
Requisitante: Camara Municipal de Ventania - PR.

RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de parecer sobre o procedimento licitatério
para a contratacdo da pessoa juridica, objetivando aquisicdo de moveis planejados para a
Camara Municipal de Ventania..

FUNDAMENTACAO

Com relagdo ao procedimento licitatério, cumpre destacar
precipuamente alguns aspectos, qual seja a contratagdo de obras, servicos, compras e
alienagdes a ser feita por 6rgéos publicos, devera ser precedida, em regra, pela licitagdo. E o
que estabelece o artigo 37, inciso XX|, da Constituicdo Federal de 1988, “in verbis”:

Art. 37 (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacéo, as obras,
servicos, compras e alienagbes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes
a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecem
obrigagdes de pagamento, mantidas as condigées efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias
de qualificacdo técnica e econdémicas indispenséaveis a garantia do
cumprimento das obrigacdes.

No mesmo sentido, o artigo 2° da Lei n.° 8.666/1993 — Lei de
Licitagéo e Contratos Administrativos:

]“Aﬂ. 2° As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienacgdes, concessdes, permissdes e locagdes da Administragéo
Publica, quando contratadas com terceiros, seréao necessariamente
precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipdteses previstas nesta
Lei, Paragrafo Unico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

todo e qualquer ajuste entre 6rgdos ou entidades da Administragcéo
Publica e particulares, em que haja um acordo de vontades para a
formagao de vinculo e a estipulagao de obrigagdes reciprocas, seja
qual for a denominacgao utilizada”.

Concluindo, sucintamente, HELY LOPES MEIRELLES a definiu:
“Licitagdo é o procedimento administrativo mediante o qual a Administragdo seleciona a
proposta mais vantajosa para o contrato de seu interesse”".

A finalidade basica da contratacéo através de processo licitatério €
coibir o mau uso da maquina administrativa, dificultando favorecimentos pessoais e abrindo para
todos os interessados a possibilidade de contratar com a Administragéo Publica.

Importante ressaltar o artigo 14 da Lei n.° 8.666/1993 e posteriores
alteragdes, que se faz necessario a adequacéo caracterizagdo de seu objeto e indicagdo dos
recursos orcamentarios para seu pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade
de contratar com a Administragao Publica.

A licitagdo nos contratos, como ja dito, &€ a regra, porém a Lei
8.666/93 apresenta situagdes especiais em que podera haver a dispensa da licitacdo nas
contratacdes feitas pela Administragcéo Publica.

O Estatuto de Licitagdes permite como ressalva a obrigagéo de
licitar, a contratagcéo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de licitagao,
desde que preenchidos os requisitos previstos na lei, requisitos estes encontrados nos artigo 24
e 25 da referida lei.

Consagrando a observancia do principio da licitagdo como regra
imperiosa a qual devem sujeitar-se os entes e 6rgaos publicos, tanto da Administracéo Direta
quanto Indireta, a legislagéo vigente também admite, em carater de excepcionalidade, fugas a
essa regra. Tais hipteses sdo catalogadas no diploma licitatério sob a denominacgéo de
dispensa e inexigibilidade, desde que preenchidos os requisitos legais, esies encontrados nos

’ (MEIRELLES Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro, 22° Ed. Malheiros: S&o Paulo, 1997, P. 365)
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

artigos 24 e 25 da Lei n.° 8.666/1993. Trata-se de situa¢des distintas justificadoras da exclusédo
do procedimento licitatério como a seguir se vera.

As hipoteses de disponibilidade do artigo 24 constituem rol
taxativo, isto €, a Administracdo somente podera dispensar-se de realizar a competicdo se
ocorrente uma das situagcdes elencadas previamente na lei. Importante ressaltar que nos casos
dos incisos | e Il do referido artigo, devera ser observado o valor da licitagdo como um todo, ndo
podendo ser fracionado para que ocorra hipdtese de dispensa de licitagéo.

Assim, na dispensa, a licitacdo seria um teste possivel, em face de
uma necessidade publica especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em
quantidades tais e justificarem uma licitagao. Contudo, razées de ordem superior relacionados a
satisfacdo de interesse publico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma
contratag&o direta, sem recurso a licitagao.

Isso se faz necessario, pois neste caso o legislador entendeu que
os eventuais beneficios que poderiam ser obtidos através da licitagdo seriam inferiores aos
maleficios dela derivados.

Ja na inexigibilidade, a licitagdo seria inteiramente descabida em
face da inviabilidade de competicdo, ou porque o objeto perseguido e singular, ndo existindo
outro similar, ou por que singular e o ofertante do servigo ou o produtor/ fornecedor do bem
desejado. Em suma, um Gnico particular esta em condigcdes de atender ao interesse publico. O
pressuposto aqui € a propria impossibilidade de competigéo, de modo que nos termos do artigo
25, nao se trata de um rol taxativo, mas da inviabilidade de competi¢&o.

Também €& necessario observar a Recomendagdo Administrativa
do Ministério Publico do Estado do Parana — GEPATRIA de Santo Antdnio da Platina, em seu
item “2”, pag. 54, onde consta que:

“faca inserir, materiaimente, todas as etapas da fase que
precede a licitacao/dispensalinexigibilidade dentro do
procedimento, constando no minimo, a solicitagdo de compra
(caracterizacdo do objeto da compra ou servigos), parecer ¢
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

(indicacéo dos recursos orgcamentarios), parecer juridico e parecer
financeiro, todos assinados pelos servidores ou departamentos
responsaveis, de modo a identificar as pessoas que participaram
destas fases do procedimento”.

Assim, definido o objeto da licitacido e orgado o valor, conforme
disposicéo legal, a comissédo de licitagdo, adotara a modalidade adequada de licitagdo. Cumpre
salientar que na aquisi¢ao de bens e servicos comuns de que trata o decreto n.® 5.504, pode-se
adotar o procedimento de dispensa.

Diante do exposto, inicialmente faz-se necessario obter
informacdes sobre a pré- existéncia de dotagdo or¢amentaria e disponibilidade de recursos.
Vale a pena destacar que o parecer € eminentemente técnico, ndo adentrando no mérito da
operacéo, o qual incumbe & administragdo, de acordo com a oportunidade e conveniéncia.

CONCLUSAO

Ante o exposto, apos definicdo do objeto e valores do mesmo, faz-
se necessario verificar as disposicoes da Lei n.° 8.666/1993 e sé entdo definir a espécie
adequada, lembrando que a licitagdo sera dispensada apenas caso se encaixe numa das
hipéteses do artigo 24, ou sera inexigivel, apenas nos termos do artigo 25, caso seja inviavel a
competicdo, ambos os artigos da legislagéo vigente.

Em tempo ainda, faz-se importante observar as recomendagdes do
TCE/PR, do TCU e da GEPATRIA (Ministério Publico) de Santo Antdnio da Platina, bem como
analisar a regularidade fiscal e constitutiva dos fornecedores e empresas interessadas. No mais,
salienta-se a necessidade de formalizacdo do procedimento, submetendo-o a apreciagéo do
Sistema de Controle Interno.

E o parecer, salvo maier juizo.
Ventania/BR; 31 de outubro de 2023.
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Camara Municipal de Ventania

Péagina: 1
Processo dispensa 6/2023
PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVICOS
CNPJ: 27.119.006/0001-39 Fornecedor : L FMACIEL PLANEJADOS E-mail:
Enderego : RUA JOAO DE JESUS PACHECO 259 - Parque Industrial Il - Curitiva/PR - CEP 84280-000 Telefone: Fax: Celular:
Inscrigdo Estadual: Contador: Telefone contador:
Representante: LUIZ FERNANDO MACIEL CPF: 077.159.339-29 RG:
Endereco representante: RUA VEREADOR PEDRO GUERREIRO PRESTES 232 - VILA KLABIN - Curitiva/PR - CEP 84280-000 Telefone representante:
E-mail representante:
Banco: Agéncia: -- -/ Conta: - Data de abertura:
Lote: OO1 Lote 001 ; : L i o ¥ i
N° Item Descrigao do Produto / Servigo Qtde. Unid. Preco Maximo Marca Prego Unitario Precgo Total
001  MOVEIS PLANEJADOS 1,00 UND 17.150,00 17.150,00 17.150,00
?2 mesas em L 2.20 cm por 1.50 com 4 gavetas cada, uma com chave
71 mesa 1,55 cm por 60cm 4 gavetas, uma com chave
?1 mesa copa 1,20 ecm por 50 cm
73 Balcoes de 90 por 50 cm 2 portas
71 balcéo de 1.20 cm por 59 ¢m 3 portas
?2 armario com 4 prateleiras 2.17 cm por 86 cm e prof undidade de 40 cm
?1 mesa em L 2.10cm por 1.50 cm com armario e 4 gavetas, uma com chave e tampo
rebaixado lado 1.50 cm
PREGO TOTAL DO LOTE : 17.150,00
TOTAL DA PROPOSTA : 17.150,00

Validade da proposta: 30 dias
Prazo de entrega: 60 dias

L F MACIEL PLANEJADOS
CNPJ: 27.119.006/0001-39

LB
T

esProposta - Versaa: 1.1.38

01/11/2023 10:00:59




Camara Municipal de Ventania - 2023
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 6/2023

Pégina:1
Cédigo CNPJCPF Fornecedor Status
Fornecedores nio enquadrados na lei complementar n°123/2008 =
52042-7 27.119.006/0001-39 LF MACIEL PLANEJADOS Classificado

Qtde de fornecedores: 001

Qide total de fornecedores: 001

Emitido por: Gilson Soares de Agostinho, na versao: 5533 a 01/11/2023 10:00:48




Camara Municipal de Ventania - 2023
Mapa da Licitagdo

Processo dispensa 6/2023

Pagina:1
Data abertura: 01/11/2023 Data julgamento: 01/11/2023 Data homologagéo: 01/11/2023
CNPJ: 27.119.006/0001-39
Produto UN, Quantidade Prego Marca
Lote 001 - Lote 001

001 MOVEIS PLANEJADOS UND
TOTAL DO LOTE

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR

1,00

3>
A

CNPJ: 27.119.006/0001-30 - L F MACIEL PLANEJADOS

‘ Emitido por: Gilson Soares de Agostinho, na vers#io: 5533 a

17.150,00 *
17.160,00 * 0,00

17.150,00

0,00

FRU - Frustrado DES - Deserlo EMP- Enypate EME - Ermpate ME
0171172023 10:0051




i Camara Municipal de Ventania - 2023
s Classificagdo por lote

Processo dispensa 6/2023

Pagina:1
Fomecedor CNPJCPF Status Prego total
52942-7 L F MACIEL PLANEJADOS 27.119.006/0001-39 Classificado 17.150,00

Qtde. lotes desertos : 000
Qtde. lotes frustrados : 000

Emitido por: Gilson Soares de Agostinho, na verso: 5533 a 01/11/2023 10:00:40




Camara Municipal de Ventania - 2023
Classificacdo por Fornecedor
Processo dispensa 6/2023

Pagina:1
Item Produto/Servigo UN, Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Fornecedor: §2842-7 L F MACIEL PLANEJADOS |  CNPJ: 27.119.006/0001-38 = Telefone: 1 Status: Classificado 17.150,00
Representante: 62043-5 LUIZ FERNANDO MACIEL :
Lote 001 - Lote 001 17.150,00
001 18633 MOVEIS PLANEJADOS UN 100 Classificado 17.150,00 17.150,00 *
VALOR TOTAL: 17.150,00

01/11/2023 10:00:58

‘ Emitido por: Gilson Soares de Agostinho, na versao: 5533 a



CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 6/2023

Aos um dia de novembro de 2023, as dez horas, em uma das salas da Camara Municipal de
Ventania, reuniu-se a Comissdo Permanente de Licitagdes, integrada pelos membros Gilson
Soares de Agostinho, Edson Soares dos Santos e Jean Carlos da Silva para analisar e emitir
parecer sobre o procedimento de Dispensa de Licitagdo n° 6/2023, que tem como objeto a
aquisicdo de moveis planejados para a Camara Municipal de Ventania. A Comiss&o constatou
que foram apresentados quatro orgamentos para a aquisi¢ao pretendida, sendo que a empresa
MACIEL PLANEJADOS ofertou o prego global de R$ 17.150,00 (dezessete mil, cento e
cinquenta reais); a empresa JEFERSON SOARES - ME! ofertou o prego global de R$
18.320,00 (dezoito mil, trezentos e vinte reais); a empresa MONTE SINAI VIDRACARIA, ofertou
o prego global de R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais). e a empresa RUBENS BENTO
DOS SANTOS, ofertou o prego global de R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais). Apos
a andlise dos documentos que compdem o procedimento constatou-se que a proponente
MACIEL PLANEJADOS, CNPJ 27.119.006/0001-39, foi a que ofertou o0 menor prego global para
fornecimento dos moveis planejados para a Camara Municipal de Ventania, sendo o valor de R$
17.150,00 (dezessete mil, cento e cinquenta reais), com prazo de entrega de 60 dias apos a
requisicdo. Diante da analise os membros da CPL em unanimidade, é de parecer favoravel a
aquisicao pretendida com o fornecedor MACIEL PLANEJADOS. pelo preco ofertado, e de
acordo com o parecer da Procuradoria juridica e demais documentos anexos. Nada mais
havendo a tratar foi encerrada a presente reunido, da qual se extraiu a presente ata que segue

assinada pelos membros da Comisséo. (2?! éz % % ! @
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Ratifico por este termo a dispensa de licitagao n° 6/2023, que tem como objeto a aquisicao de
moveis planejados para a Camara Municipal de Ventania, em favor da empresa MACIEL
PLANEJADQS, inscrita no CNPJ 24.119.006/0001-39, no valor total global de R$ 17.150,00
(dezessete mil e cento e cinquenta reais), com base no inciso | do art. 24, da Lei 8.666/93 e
suas alteragbes posteriores, de acordo com o parecer da Assessoria Juridica, e tendo em vista
os elementos que instruem o processo n° 6/2023.

Para cobertura das despesas com a aquisicdo dos produtos objetos do procedimento de
dispensa de licitagdo acima mencionado, serdo utilizados recursos consignados no orcamento
geral do Camara Municipal, na seguinte dotacdo orcamentaria:

[DOTAGOES

Exercicioda |Contada Funcional programatica Fonte de recurso|Natureza da Grupo da fonte
despesa despesa despesa

2023 110 01.001.01.031.0001.2001 |1 4.4.90.52.42.00 |Do Exercicio

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Ventania, aos um dia de novembro de 2023.

Sebastidp Ferréira
Presidente da Cimara Municipal

\ 'PUBLlCADO
Joma PUBLICADO
Jomal_Dideu o ELefPOlEE
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S 2 %959-0286 @ edror@diariodoscampos.com.br
Ponta Grossa, quintz e sexta-feira, 2 e 3 de novembro de 2023
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'PREFEITURA NUNICIPAL DE VENTANIA ]
ESTADO DO PARANA

DECRETO N 049, DE 31 DE QUTUBRO DE 2623
Sémula: Declara Siluaga de Emerpénaa na Municipio de Vantani, em decoméndia das intansas
chuvas gue resullaram desizamentos de lama, danos a infraesiniure & meaga & seguranca
publica, e devido aos danos causados nas estadas vidnals de municlpic.
0 PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atrbuiges
constitucionals e legais,
CONSIDERANDO as condigdes melsoroligicas exremas que tim afetado o lamitirio do Munici-
pio de Vantania, resoive declerar stuagan de devido As chuvas inlensas;
CONSIDERANDQ o que dispde o indisa V1 do artigo 8 da Lei Fedaral n° 12,508 de 10 de Absl
de 2012, 3 qual atribul ao Municipio a competéncia de declarer stuagdo de emangénca e estado
e calamidade plblica.

DECRETA:
Art. 1* - Fica declarada 3 situagdo de emargéncia no Municipio de Venianiz, dewdo ds thuvas
intersas, que resultaram dasizamentos de terra, danos a infraestrutura & smeags 4 seguranca
publica, e dewido a0% 0anos causados nas astradas Vionas 40 mUniCipio.
Art. 7 - Este decrelo lem vahcade pelo periodo de 180 (cento e oltenta) dias, a partir da daia de
sua
At 3 - Autorize-se 8 mobizagho de todos 08 Orglos e emidades competentes para aluarsm no
L] dades 0 shuegdo de emengir

Paragrafo inico - Ficam autorizadas o8 Orgdos da Administragdo Dirsta a o
58US reclrsos humancs e materials, veiouios e equipamentos para audlio nas operaghes de
abastecimento humano e de animais, conforme cilérios de converiénda e oportunidade.
Art 4° - autorizada a aquisicio da bens e contratacdo de senvicos necessdrios & mitigacdo
dos efeftos da siluagio de emaminca, de acordo com 35 lais e regulamenios apliciveis.
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DIARIO OFICIAL
Atos do Municipio de Ventania

DECRETO N° 049, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
Sumula: Declara Situagdo de Emergéncia no Municipio de Ventania, em decorréncia das intensas chuvas que
resultaram deslizamentos de terra, danos a infraestrutura e ameaga 4 seguranga pablica, e devido aos danos
causados nas estradas vicinais do municipio.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes constitucionais e legais,
CONSIDERANDO as condigdes meteorologicas extremas que tém afetado o territério do Municipio de Ventania, resolve declarar situagio de emergéncia
devido as chuvas intensas;
CONSIDERANDO o que dispde o inciso VI do artigo 8° da Lei Federal n® 12.608 de 10 de Abril de 2012, a qual auibui ao Municipio a competéncia de
declarar situagdo de emergéncia e estado de calamidade publica.

DECRETA:
Art. 1° - Fica declarada a situagio de emergéncia no Municipio de Ventania, devido as chuvas intensas, que resultaram deslizamentos de terra, danos a
infraestrutura e ameaga & seguranga publica, e devido aos danos causados nas estradas vicinais do municipio.
Art. 2° - Este decreto tem validade pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de sua publicacio.
Art. 3° - Autoriza-sc a mobilizagio de todos os 6rgios ¢ entidades competentes para atuarem no atendimento as necessidades decorrentes da situagdo de
emergéncia.
Pardgrafo tinico - Ficam autorizados os Orgios da Administracio Direta a cmpregar/destinar seus recursos humanos e materiais, veiculos ¢ equipamentos
para auxilio nas operagdes de abastecimento humano e de animais, conforme critérios de conveniéncia e oportunidade.
Art. 4 - Fica autorizada a aquisi¢do de bens e contratagio de servigos necessarios 4 mitigagio dos efeitos da situagdo de emergéncia, de acordo com as leis e
regulamentos aplicaveis.
Paragrafo inico - Com basc no Inciso TV do artigo 24 da Lei n® 8.666 de 21 de Junho de 1993, sem prejuizo das restrigdes da Lei de Responsabilidade Fiscal
(LC 101/2000), ficam dispensados de licitagdo os contratos de aquisigdo de bens, de prestagdo de servigos e obras bens necessdrios as atividades de resposta ao
desastre relacionadas com a reabilitagio do cendrio de desastre, desde que possam ser concluidas no prazo maximo de cento e oitenta dias (180) consecutivos e
ininterruptos, contados a partir da caracterizagio do desastre e sendo vedada a prorrogacao dos contratos.
Art. 5° - Autoriza-se a convocagdo de voluntarios ou a contratagio de pessoal terceirizado para reforgar as acdes de resposla a esta situagdo de emergéncia,
respeitando as normas de seguranga e protegio da satide.
Art. 6" - Este decreto scrd amplamente divulgado ¢ enviado is autoridades competentes.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Parana, em 31 de outubro de 2023.
José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N* 98/2023

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: vinte e cinco dias de setembro de 2023,

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE VENTANIA, Estado do Parani, pessoa juridica de direito publico inteno, com sede 3 Av. Anacleto Bueno de
Camargo. 825, inscrito no CNPI/MF n® 95,685.798/0001-69, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercicio de seu mandato
e fungdes, Sr. José Luiz Bittencourt, portador da Cédula de Identidade RG. n° 1.318.879-3/PR. e inscrito no CPF/MF sob n® 232.294.389-49, residente e
domiciliado nesta cidade de Ventania/PR.

CONTRATADA: A empresa MEGA SHOW ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 36.235.662/000] -98, com sede administrativa na Rua
Repiiblica de Sdo Salvador, 1265, - CEP: 84.070-416 - Bairro Boa Vista, na cidade de Ponta Grossa/PR, devidamente representada por sua responsavel legal
Sra. Lorayne Carollyne Gomes da Luz, portadora da cédula de identidade com o RG n® 9.904.599-0/PR e o CPF sob 0 n° 071.126.829-08, residente e
domiciliada na cidade de Ponta Grossa/PR

OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei n® 8.666/93 com as alteragdes da Lei n° 8.883/94, ¢ o prestagio de servicos de locacio
de brinquedos inflaveis, carreta da alegria e trenzinho da alegria, em conformidade com as especificagdes contidas no edital ¢ na proposta apresentada na
licitagdo, que independente de sua transcrigio passam a integrar este instrumento.

VALOR TOTAL GLOBAL: RS 93.000,00 (noventa e trés mil reais). As despesas com a execugio do objeto deste Contrato serdo financiadas com recursos
consignados na dotagdo:

DOTACOES

1630 |07.001 .13.392.0007.2022 IO 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
APLICACAO DE MULTA: compete a0 Departamento de Administragio do contratante a aplicagio de multas.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses contados a pariir da data da assinatura do Contrato.

FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Parana.

CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico por este termo a dispensa de licitagdo n® 6/2023, que tem como objeto a aquisicio de méveis planejados para a Cimara Municipal de Ventania, em
favor da empresa MACTEL PLANEJADOS, inscrita no CNPJ 24.119.006/0001-39, no valor total global de R$ 17.150,00 (dezessete mil e cento e cinquenta
reais), com base no inciso T do art. 24, da Lei 8.666/93 ¢ suas alteragdes posteriores, de acordo com o parecer da Assessoria Juridica, ¢ tendo em vista os
elementos que instruem o processo n° 6/2023.

Para cobertura das despesas com a aquisigio dos produtos objetos do procedimento de dispensa de licitagdo acima mencionado, serio utilizados recursos
consignados no orgamento geral do Cimara Municipal, na seguinte dotagiio orgamentaria;

DOTACOES
_ Exerciciodadespesa | Contadadespesa |  Funcional programifica | Fonte de recurso | Natureza da despesa | Grapo da fonie
2023 110 01.001,01,031.0001.2001 i 4.4.90.52.42.00 Do Exercicio

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Ventania, aos um dia de novembro de 2023,
Sebastiao Ferreira
Presidente da Cimara Municipal

MUN IC[PIO DE Assinado de forma digital por
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS
CONTRATO N°.7/2023

REF: DISPENSA DE LICITAGAQO N°. 06/2023

Contrato de compra e venda que entre si celebram a CAMARA
MUNICIPAL DE VENTANIA e a empresa MACIEL PLANEJADOS, a
aquisicdo de moveis planejados para a Camara Municipal de
Ventania.

CONTRATANTE: Camara Municipal de Ventania, pessoa juridica de direito publico interno,
com sede a Av. Anacleto Bueno de Camargo, n® 1203, inscrito no CNPJMF n°
72.376.882/0001-03, neste ato devidamente representado pelo Presidente da Camara
Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e funcdes, Sr. SEBASTIAO FERREIRA,
residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG n°. 8.406.238-3 e do
CPF/MF sob n°® 031.070.379-40, e,

CONTRATADA: MACIEL PLANEJADOS, inscrita no CNPJMF sob n°.
27.119.006/0001-39, com sede administrativa na Rua Munhoz da Rocha, 394 — Centro,
CEP 84.280-000, na cidade de Curiliva — PR., neste ato devidamente representada pelos
seus proprietarios LUIZ FERNANDO MACIEL, brasileiro, solteiro, comerciante, portador
da cédula de identidade RG n° 10.990.295-0/SESP/PR e CPF/MF n° 077.159.339-29,
residente e domiciliado na Rua Vereador Pedro Guerreiro Prestes, 232 — Vila Klabin,
CEP 84.280-000, na cidade de Curitiva, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL

O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as
alteragOes da Lei n° 8.883/94, é a aquisi¢do de Méveis Planejados (2 mesas em L 2.20 cm
por 1.50 com 4 gavetas cada, uma com chave; 1 mesa 1,55 cm por 60cm 4 gavetas,
uma com chave; 1 mesa copa 1,20 cm por 50 cm; 3 Balcdes de 90 por 50 cm 2 portas; 1
balcéo de 1.20 cm por 59 cm 3 portas; 2 armério com 4 prateleiras 2.17 cm por 86 cm
e profundidade de 40 cm; 1 mesa em L 2.10cm por 1.50 cm com armario e 4 gavetas,
uma com chave e tampo rebaixado lado 1.50 cm) para a Camara Municipal de Ventania.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E PAGAMENTO

O valor global para a aquisigdo de moveis planejados objeto desse contrato é de R$
17.150,00 (dezessete mil, cento e cinquenta reais), em até 10 (dez) dias apés a entrega
dos equipamentos e nota fiscal.

Paragrafo Unico - O pagamento da importancia contida nesta clausula correra a conta
dos recursos proprios do Municipio consignados na dotagéo orcamentaria:

DOTACOES
Exercicio da despesa Conta da despesa | Funcional programética Fonte de recurso
2023 110 | 4.490.52.42.00 1

|
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CLAUSULA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA serdo aplicadas multas pela CONTRATANTE a serem apuradas na
forma a saber: (a) de 0,1% (zero um por cento) do valor global do Contrato por dia consecutivo
de atraso em relagédo ao cumprimento do prazo de entrega; (b) de 1% (um por cento) do valor
contratual quando a CONTRATADA por acdo, omissédo ou negligéncia infringir qualquer das
obrigagdes estipuladas neste instrumento, (c) suspensdo do direito de participar em
licitagbes/contratos da ora contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos quando, por culpa da
CONTRATADA, ocorrer & suspensao ou a rescisdo administrativa.

CLAUSULA QUARTA - DA APLICAGAO DAS MULTAS

Quando da aplicagéo de multas, a CONTRATANTE notificard a CONTRATADA que tera
prazo de 05 (cinco) dias para recolher & Tesouraria da CONTRATANTE a importancia
correspondente, sob pena de incorrer em outras sangdes cabiveis.

Paragrafo Primeiro - Compete a Secretaria de Administragdo da CONTRATANTE,
quando for o caso, a aplicagéo de multa a CONTRATADA.

Paragrafo Segundo - Da aplicagdo de multa, cabera recurso 8 CONTRATANTE no
prazo de 03 (trés) dias a contar da data do recebimento da respectiva notificagéo, mediante
prévio recolhimento da multa, sem efeito suspensivo, até que seja devidamente efetuada a
justificativa exposta; a CONTRATANTE julgara, no prazo maximo de 10 (dez) dias procedente
ou improcedente a importancia recolhida pela CONTRATADA, que, se procedente, sera
devolvida pela CONTRATANTE, no prazo de 03 (trés) dias, contados da data do julgamento.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE FORNECIMENTO

A CONTRATADA obriga-se a entregar os moveis planejados para a Camara
Municipal de Ventania realizar 4, em no maximo 60 (sessenta) dias contado do recebimento
da requisigao de compra dos mesmos.

Paragrafo Primeiro - Somente sera admitida alteragdo do prazo, quando:

a) por motivos de forga maior ou caso fortuito, entre outros: “lock out”, perturbagbes
industriais, guerras, atos de inimigo publico, bloqueio, insurreicdes, epidemias, avalanches,
terremotos, enchentes, explosbes ou quaisquer outros acontecimentos semelhantes e
equivalentes a estes que fujam ao controle seguro de qualquer das partes interessadas, as
quais n&o consigam impedir a sua ocorréncia.

O motivo da forga maior pode, ainda, ser caracterizado por legislagao, regulamentagéo
ou atos governamentais.

Paragrafo Segundo - Enquanto perdurarem os motivos de forca maior, ficardo
suspensos os deveres e responsabilidades de ambas as partes com relagdo ao contrato, n&o
cabendo, ainda, a nenhuma das partes a responsabilidade pelos atrasos e danos
correspondentes ao periodo de paralisagéo.

Os atrasos provenientes de greve ocorridas com a CONTRATADA ndo poderdo ser
alegados como decorrentes de forgca maior.

Paragrafo Terceiro - Ficando a CONTRATADA temporariamente impossibilitada total ou
parcialmente de cumprir seus deveres e responsabilidades relativas ao fornecimento contratado,
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devera comunicar 8 CONTRATANTE com respectiva justificativa, por escrito, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas para que a CONTRATANTE tome as providéncias cabiveis.

Paragrafo Quarto - Enquanto perdurar o impedimento, a CONTRATANTE se reserva o
direito de contratar o fomecimento do bem com outro fornecedor, desde que respeitadas as
condicbes desta Licitagdo, ndo cabendo direito a8 CONTRATADA de formular qualquer
reivindicagéo, pleito ou reclamagéo.

CLAUSULA SEXTA - DO CONTROLE DE QUALIDADE

A CONTRATADA é responsavel pela qualidade dos produtos e materiais a serem
fornecidos, devendo observar os prazos de validade dos mesmos quando for o caso, devendo
realizar a troca dos produtos que estiverem com seus prazos de validade para vencer nos
proximos 30 (trinta) dias da data de fornecimento.

CLAUSULA SETIMA - DA CESSAO DO CONTRATO E SUBCONTRATAGCAO
A CONTRATADA naéo podera ceder o presente Contrato, no todo ou em parte, a
nenhuma pessoa fisica ou juridica, sem autorizagao prévia, por escrito, da CONTRATANTE.

CLAUSULA OITAVA - DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

A CONTRATADA assumird integral responsabilidade por danos causados &
CONTRATANTE ou a terceiros, isentando esta de todas as reclamacdes que possam surgir
com relagéo ao presente Contrato.

Também, obriga-se a CONTRATADA a substituir ou complementar todo o bem em
desacordo com as caracteristicas e especificagdes técnicas elou com as quantidades
contratuais, verificadas no ato de seu recebimento.

O prazo para reposi¢éo e/ou substituicdo e/ou complementagao sera determinado pela
CONTRATANTE e sua inobservancia implicara a aplicagdo da penalidade prevista na Clausula
Sexta, item “b".

CLAUSULA NONA - DO RECEBIMENTO DOS BENS
Os produtos e ou materiais objetos deste contrato serdo recebidos por pessoa designada
pela CONTRATANTE, mediante Termo de Recebimento.

CLAUSULA DECIMA - DA VIGENCIA
O prazo de vigéncia do presente contrato é de 90 (noventa dias) contados da assinatura
do presente contrato, ou seja, de 01/11/2023 & 30/01/2023.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO

A CONTRATANTE reserva-se o direito de rescindir, o presente contrato
independentemente de interpelaco judicial ou extrajudicial nos seguintes casos: (a) quando a
CONTRATADA falir ou for dissolvida; (b) quando a CONTRATADA transferir, no todo ou em
parte, o contrato sem a prévia anuéncia da CONTRATANTE; (c) quando houver atraso na
entrega do(s) bem(ns) pelo prazo de 15 (quinze) dias apés entrega da solicitacdo a
CONTRATADA, sem justificativa aceita; (d) quando houver inadimpléncia de clausulas ou
condigbes contratuais por parte da CONTRATADA.
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Paragrafo Primeiro - A rescisdo do Contrato, quando motivada por qualquer dos itens
acima relacionados, implicara a apuragéo de perdas e danos, sem embargos da aplicagdo das
demais providéncias legais cabiveis.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na
legislagdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERAGOES

Serdo incorporados a este Contrato, mediante TERMOS ADITIVOS, qualquer
modificagcdo que venha a ser necessaria durante a sua vigéncia, decorrente das obrigacdes
assumidas pela CONTRATADA, alteragdes nas especificacdes quantitativas e qualitativas ou
prazos de entrega dos bens fornecidos 8 CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO CONHECIMENTO DAS PARTES
Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciéncia de seu contetdo,
bem como dos demais documentos vinculados ao presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo,
perante o Foro da Comarca de Tibagi, Estado do Parana, n&o obstante qualquer mudanga de
domicilio da CONTRATADA.

Justas e contratadas firmam as partes este instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e
forma, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Edificio da Camara Municipal de Ventania, aos um dia do més de novembro de dois mil e
vinte e trés.

CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA MACIEL PLANEJADOS
CONTRATANTE CONTRATADA
SEBAS FERREIRA LUIZ FERNANDO MACIEL
Presidente da Cdmara Municipal Soécio Administrador
Testemunhas:

W’ 2
Documento assinado digitaimente

A i‘b VALDECI ANTONIO DE ALMEIDA
g \ Data: 01/11/2023 14:40:42-0300

ViStOS: Verifique em https://validar.iti.gov.br

VALDECI ANTONIO DE ALMEIDA
Procurador Juridico Legislativo
OAB/PR 60.374
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@ 42993590286 @ editor@diariodoscampos com br
Ponta Grossa, terca-feira, 7 r.ie rvuvelnbru de 2023

Publicacao Legal

| SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DA CONSTRUGAO CVIL, DE
, D0 CAL E GESSO, DE LADRILHOS
ARMADO, DE
{ E GRANITOS, DE INSTALAGOES ELETRICAS, GAS, HIDRAULICAS E SAN-
TARIAS, SANEAMENTO, LINHAS DE DISTRIBUIGAO E TRANSMISSAO, SUBESTACOES,

‘ DE PINTURAS, DECORACOES, ESTUQUES E ORNATOS, DE MONTAGEM E MANUTEN-
cAo IDI.ISTRN. DE PONTA GROSSA

tarte Ca pra, na ;n&e;mmm. :r&cwnEsmm-aLeqiﬂacao
‘MMmmmm@mwmrmm integrantas de
| categoria profissional dos Tmbahadares nz Indistria da Construgo Ol (Pedieiros, Carpinteims.
| Ptores, Estucadores, Sombeiros Hidriulieos e Engenhanie Consultva; Oficiais Elelricistes e Trabs-
‘Ihadmna Industria de instalnctes Elicas, Hdrdulicas, Gas, Saniiérias, Saneamento (obras ovis
de manutengia & igacdo da agua e esgoto) 2 rebahadores des emprasas cue executam senicos de
‘rmammmrmmwm‘MGnmm‘mum
e subestacies; Trabafhadores na indistria de PriMoldados, Arle‘alos de Cimerto Amada, Produics
| te Cimento am Geral, Ladviihos Hidréuloos; Trabalhadores na indUstria de Cardmica para Construglio
| & de Olariz; Trabahadores na Indistia de Métmores & Granitos; Trabalhadores nas industrias de
Morragens Industriais & Serdgos Rebtvos 3 Instalagio & Menutencao do Gasodutry; Trabakhagorss
na Indistria de Pinfura, Decoragdes, Estuques, Omalo, Cal e Gesso, dos municipios de Arapol,
Carambei, Carlépolis, Casto, Guapirama, Jacarezinho, Jaguadaiva, Joaquim Tivora, Prai do Sul
| Ports Grossa, Ribeiio Claro, Sato do lararé, Senisna do Rareré. Senlo Antdnic da Plsire, Sio
Jose da Boa vista, Senges, Siquaira Campos, Tomazing & Wencesisy Braz, pars paridiparem da
.ABSMERMMMWMWMEWMGE
na Sede do Sindicato, sito & Rua Prudente de Morais, n.° 39, em Ponla Gros-
salPR, &s 18h00 em 1* corvoeagiio, com & presenca da maiona dos 8SS0C8008 &m dia com suas
mwwaswem?mnéaperaae‘!&w no mesma di & local, com ualquer numem de
m,_ alraves do esaulinio secretp, sobre a seguinte ardem do die:
a) Leltura, di .1 30 & votagda por io secreto do Balango Financeiro &
mubmﬁdnazuummdomhnﬁsﬂ
| b) Ap do e votagda por stinio secreto da Previsdo Orcamentiria
‘mamudodtw‘mmpmwﬁnmlwﬁs:ﬂ
Ag delberaghes acima serdo lomadas por escutink secrelo conforme previsdo estatidna & 50
mtiov&muspwmwmdezaaosﬁmm
leahrmtﬂdsnwmﬂnd!m! ADMDMS Prusldu‘lu

" EDITAL DE CONVOCAGAD PARA ASSEMBLEIA GERAL

Peiopresanis sdital o SINDICATO DOS MOTORISTAS, COBRADORES E TRABALHADORES EN
| EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETVOS EM VEICULOS RODOVIARIOS DE PASSAGEIROS
| URBANCS, MUNICIPAIS, METROPOLITANOS, INTERMUNICIPASS, INTERESTADUASS E DE
| FRETAMENTO DE PONTA GROSSA E REGIAO, sto Rus Balcuino Teques, n” 480 - saks
| 3 - Cenirn - CEP BAD10-801, por ssu presidenta LU CARLOS DE OLIVEIRA, no uso de suas
| siribuictes lagss confevides pels esistulo sodal atigo 15 alines b, convoca fodas o5 assozadas
imwaswnqagﬁuﬁﬂdsmndﬂ nos lermes. do atigo 28 §2°, para assemblala geral a ser

mlmhiourm‘ﬁummmww1dm=m‘m:nruuskwdts

| 55008 @ em Segunda chamada a5 03h30min qualquor da sdtios presertss, b

| ocomend o sudiidno do Centro d2 Convenglo & Reunidio Fleming Ponta Grossa, siluado na Avenica

| Cartos Cavatcand, 1288 naimo Unvaranas, Porta Grossa, Parand. Com 3 seguinte Ordem do dia:

anemmmw&mmmmmwdemm

{CNPJ) ro Municipio de Pontal do Parand, lendo em ista s2r o municipio em que s2 jocalza s nova
‘sedemiummdesnmLaqw]ebmlzmummpmi:mmwm.mmaum
Ipanema, Municinic de Pontal do Parand.

Ponla Groasa, 05 de ravenm te 2023,
LUZ CARLOS DE OLIVERA
PRSI

| EDITAL DE GONVOCAGAQ PARA ASSEMBLEIA GERAL
| Pelo presente sdal o SINDICATO DOS MOTORISTAS, COBRADORES E TRABALHADORES EM
EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVOS EM VEICULOS RODOVIARIOS DE PASSAGEIROS
| URBANOS, MUNICIPAIS, METROPOLITANOS, INTERMUNICIPAIS, INTERESTADUAIS E DE
| FRETAMENTO DE PONTA GROSSA E REGIAOD, sito Rus Balduine Tagues, " 480 - sala
3 - Cenro - CEP BA010-901, por sau presidents LU CARLOS DE OLIVEIRA, no uso de suss
| atribuighes lsgas conferdas pelo esiatulo sodial artigo 15 alinea ", convoca lodos o5 assooados
| com suas obrigagies sndicais em dia, ros termos do arigo 28, m, pars assembleia geral 8 ser
realizada no dia 10 de novembro de 2023 em primevra chamada as C8h00min com dois (ergos dos
£9008 & M Segunda chamada as 08h30mih com qualquer nUmero de Socios presentes, askembleis
ocomera no auditono do Centro d2 Canvengdo e Reundo Fleming Ponta Grossa, siuado na Avenics
| Carlos Cavalcarrd, r* 1283 bairo Uvaranas, Ponia Grossa, Parand. Com a seguinte Ordem do
| dia: Disoussdo & aprovecio pam autorizagiio de venda da sals XX localzaca no 6° andar ca Rua
Balduino Taques, n* 480, de propriedade do sindicato, com matricula 57.844, registrado no 1° car-
i de ragsyD Ge imovess da comarnca ce Ponta Grossa nara que possa s& dado continuidade na
| reforma da proprisdade adquinida no Raral do Parand, locaizada no Municipio de Pontal do Parana,
Ponla Groasa, 06 de novembro de 2023,
LUZ CARLOS DE OLVERA
PRESIDENTE

Cesar Luiz Tavarnaro
Carlos Roberto Tavarnar
Fernando Tavarnaro
Liliana Ribas Tavarna
Roberto Ribas Tavarnaro
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ORTIGUERA
ESTADO DO PARANA

DECISAO ADMMNISTRATIVA E CONVOCACAO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS
Concorrinda Mn n.? 0132023

Municipio de Ortigueira-PR.
Em cumprimento a0 dispost na artigo 43 da Lel 8 566/83 tomase piblico o resutado da habi-
Raco, apos recursos e contraaziies em relagdo & Concominga Plblca n® 0132023, onde,
na sessén inicial, 3 Comissdo decidiu por unanimidade de seus memivos habiftar e inabiitar as
SMPrESas /08 lMoS 80AIXT:
Habikar conforme edital a empresa:
LUCERNA ENGENHARJA LTDA — EPP inscrita no CNPJ §
hes edalicas e,
Inzhiftar conforme edtal as empresas:
DAYANE SOVINSKI RODRIGUES LTDA inscrta no CNPJ: 07.766,43370001-24, por ndo atendar
a0 exgdo na letra k1 - (a,b.c.d,e), documentos de habitagio;
INFRASUL INFRAESTRUTURA E EMPREENDIMENTOS LTDA msails no CNPJ
03,094 545/0001-28, por ndo atender a0 exigido na letra ki - (b.c), documenios de habiktagio;
ANTONIO MORD & CJA LTOA instrita no CNPJ: B0.237.5550001-80, por nda slendsr aa exigido
na leta k1 - (b,0,d,2), documentos de haolitagio,
DEAL SERVIGE PLANEJAMENTO CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA hscita nc CNP.:
14 853 37900001 -28 por nao atender 80 megdo e letia k1 - fo,d e}, documenios de hebyitagso.
Logo, apos recursos & demais, no ato de deckso administratva pels autoridade supenor, menteve
0 juigamenta da sessio nisel, o 0 resullaco adms.
Para tanto, no dia 08/11/2023, 4s 09h30min na Rua: Sao Paulo n* 32 Cento - CEP: 84.350-
000 - Omguara/PR. convnta os lictantes para abertura da proposta de pregos, a Auséncia de
repressntantes ndo interfers na aberiura dz proposia.
Dé-e publcidade ao ato na forma da lel. Afie-se em lugar de costume.
Edificio da Prafeiturs de Origueira, 06 de rovembr: de 2023
DIORGENES LAURINDO
Prasidante da Comisséo de Lickagdo
ALEXANDRO JOAD BOTELHD
Mewbro da Comussda oe Ligtagho
CARLOS ADALBERTD VIEIRA JUNIOR

1.837.884/0001-80, conforme condi-

Membro da Comissdo de Listagho

CAMARA MUNILIPAL DE VEREADORES ORTIGUER.
CHPJ 77.780.170/0094.74
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|d:felwnndu a aquisicho de movels planejados para & |
| Camara Municipal da Ventania. _

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Rua Abel Alves da Silva, 305 - Centro - Vent Purang
CEP: 84.345-000 - Fone: (42 3374-1

PROCESSO SELETIVO SMPLFICADO N° 08/2321
O Prefaitc Nunidpal de Veimania, Estado do Parand, Senhor JOSE LUIZ BITENCOURT, » 2
Camissdo Espuial de Seivghn do PSS 062023, 1o uso de suss atrluictes, lomam poblco
208 inle-essados 8 HOMOLOGAGAD DAS INSCRIGOES, conlomme abais’

PROFESSOR DE ARTES VISUAIS:
705

nﬁ-amuu FOR NAD CUMPRIMENTO |
| DO ARTIGO 5, PARAGRAFO 5.1,

Vertiania, U3 de novembro de 2023.

Josd Carlos Cosia dos Samios
Prasiderts da Comissio de Selecio

Josd Lukz Binencoun
Frefwic Muicpal

Participe
respeitando

» Evite som aito
| * Nao jogue lixo na rua
* Use fone de ouvido
* Mantenha seu terreno limpo

Eu respeite meu
vizinhe

AcCiPGrI | 7 s
o g b 12 m

e arroem e




DIARIO OFICIAL
Atos do Municipio de Ventania

TERMO DE RATIFICACAQ

DISPENSA DE LICITACAO N° 44/2023
Fundamentado no art. 24, inciso 11, da Lei de Licitagdes, RATIFICO a Dispensa de Licitagdo n” 44/2023 para aquisi¢do de carnc para merenda escolar das
unidades de ensino do municipio. Em razio de a prefeitura municipal de Ventania ter aberto processo licitatorio 01/2023 para aquisi¢do de géneros
alimenticios para a merenda escolar ¢, no entanto a empresa que fornecia até o momento por questdes de processo judicial julgado e sentenciado encontra-se
impedida de formecer os produtos para merende. Faz-se necessario a compra a fim de ndo prejudicar a alimmentagio escolar, conforme orgamento e
documentagdo anexa ao procedimento.
Empresa: SANTOS & A.B. SANTOS LTDA - CNPJ N° 03.122.716/0001-50
Valor Global: RS 11.533,80 (onze mil, quinhentos e trinta e trés reais e oitenta centavos).

Dotagdo:
Dotagdes
Exercicio da despesa Conia da despesa Funcional programdtica Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
2023 650 06.001.12.361.0006.2011 0 3.3.90.32.05.00 Do Exercicio
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Parand, em 06 de novembro de 2023.
José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal
Cimara Municipal de Ventania
Estado do Parana
Vigéncia Valor total - RS
EXTRATO DE CONTRATO Inicio Término
PARA FINS DE PUBLICACAO [ 01/11/2023 30/01/2023 17.150,00

CONTRATANTE: Camara Municipal de Ventania

CONTRATADA: MACIEL PLANEJADOS

NATUREZA: Contrato N® 07/2023 — Ref. Dispensa de Licitagio 06/2023

OBIJETO: Contratagdo da pessoa juridica MACIEL PALNEJADOS, objetivando a aquisigio de moveis plancjados para a

Cimara Municipal de Ventania.

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE VENTANIA
Dados: 2023.11.07 08:39:57 -03'00"'
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VENTANIA
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